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ACTA DE PUBLICACION DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRAN, Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la Unidad
Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrologia — INM, en cumplimiento del numeral 36, articulo 34 de
la Ley 734 de 2002, asi como en las resoluciones 706, 182 de 2016 y conforme a lo sefalado en el marco
normativo para entidades de Gobierno adoptado mediante resolucidon 533 de 2015 expedidas por la UAE —
Contaduria General de la Nacidn, procede a publicar en la pagina web, el Estado de Situacidon Financiera
comparativo al corte del 30 de junio de los afios 2023 y 2022 y el Estado de Resultados comparativo al corte del

30 de junio de los mismos afios del INM.

Bogota D.C, cuatro (04) dias del mes de agosto de 2023.
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Los suscritos MARIA DEL ROSARIO GONZALEZ MARQUEZ, Representante legal y PATRICIA ANDREA AYALA
BELTRAN, Profesional Especializado 18 con funciones de Contador de la Unidad Administrativa Especial Instituto
Nacional de Metrologia — INM, en ejercicio de las facultades legales que les confieren las Leyes 298 de 1996 y
43 de 1990; en cumplimiento en lo estipulado en las Resoluciones 706 y 182 de 2016 expedidas por la UAE —
Contaduria General de la Nacion.

CERTIFICAN

Que los saldos de los Estados Financieros de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrologia
— INM con corte a 30 de junio de 2023, fueron tomados de los libros de contabilidad generados por el Sistema
Integrado de Informacién Financiera — SIIF Nacidn y éstos se elaboran conforme a lo sefialado en el marco
normativo para entidades de gobierno adoptado mediante Resolucion 533 de 2015, de la UAE — Contaduria
General de la Nacidn.

Que en los estados contables basicos de la Unidad Administrativa Especial Instituto Nacional de Metrologia —
INM con corte a 30 de junio de 2023, revelan el valor total de: activos, pasivos, patrimonio, ingresos, gastos y
cuentas de orden, reportados en el libro mayor emitido por el SIIF a 30 de junio de 2023.

Que los activos representan un potencial de derechos y a la vez los pasivos representan hechos pasados que
implican salida de recursos, en desarrollo de las funciones de cometido estatal de la Unidad Administrativa
Especial Instituto Nacional de Metrologia — INM.

Que para los fines pertinentes es de sefialarse que la suscrita en calidad de Profesional Especializado 18 con
funciones de Contador se posesiond en el cargo el dia 01 de marzo de 2023, y que la presente certificacion
corresponde a resultados financieros del periodo de 1 a 30 de junio de 2023.

Bogota D.C, cuatro (04) dias del mes de agosto de 2023.
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ACTIVO
CORRIENTE
EFECTIVO

CAJA
DEPOSITOS EN INSTITUCIONES FINANCIERAS

CUENTAS POR COBRAR

CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS
PRESTACION DE SERVICIOS
OTRAS CUENTAS POR COBRAR

INVENTARIOS

BIENES PRODUCIDOS
MERCANCIAS EN EXISTENCIA

OTROS ACTIVOS

BIENES Y SERVICIOS PAGADOS POR ANTICIPADO

AVANCES Y ANTICIPOS ENTREGADOS

RECURSOS ENTREGADOS EN ADMINISTRACION

ACTIVOS INTANGIBLES

AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)

NO CORRIENTE
CUENTAS POR COBRAR

OTRAS CUENTAS POR COBRAR
CUENTAS POR COBRAR DE DIFICIL RECAUDO
DETERIORO ACUMULADO DE CUENTAS POR COBRAR (CR)

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

TERRENOS

CONSTRUCCIONES EN CURSO

MAQUINARIA, PLANTA Y EQUIPO EN MONTAJE
BIENES MUEBLES EN BODEGA

PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO NO EXPLOTADOS
EDIFICACIONES

MAQUINARIA Y EQUIPO

EQUIPO MEDICO Y CIENTIFICO

MUEBLES, ENSERES Y EQUIPO DE OFICINA
EQUIPOS DE COMUNICACION Y COMPUTACION
EQUIPOS DE TRANSPORTE, TRACCION Y ELEVACION
EQUIPOS DE COMEDOR, COCINA, DESPENSA Y HOTELERIA

DEPRECIACION ACUMULADA DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO (CR)

OTROS ACTIVOS

ACTIVOS INTANGIBLES
AMORTIZACION ACUMULADA DE ACTIVOS INTANGIBLES (CR)

TOTAL ACTIVO

U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
DE 1 A 30 DE JUNIO DE 2023
(Cifras en Pesos)

30-06-2023 30-06-2022 2 PASIVO
2.856.112.975 3.635.971.569 CORRIENTE
288.678.795 340.407.016 24  CUENTAS POR PAGAR
12.170.000 11.280.000 2401 ADQUISICION DE BIENES Y SERVICIOS NACIONALES
276.508.795 329.127.016 2407 RECURSOS A FAVOR DE TERCEROS
2424 DESCUENTOS DE NOMINA
455.319.953 218.668.514 2436 RETENCION EN LA FUENTE E IMPUESTO DE TIMBRE
2440 IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS POR PAGAR
318.424.553 2460 CREDITOS JUDICIALES
136.895.400 53.790.600 2490 OTRAS CUENTAS POR PAGAR
0 164.877.914
25 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS
75.603.900 124.086.200
75.603.900 124.086.200 2511 BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO
0 0
27 PROVISIONES
2.036.510.327 2.952.809.839
2701 LITIGIOS Y DEMANDAS
311.183.957 197.537.825
4.229.464 38.070.047 29  OTROS PASIVOS
1.721.096.906 1.022.291.627
0 3.179.730.345 2910 INGRESOS RECIBIDOS POR ANTICIPADO
0 -1.484.820.005 2990 OTROS PASIVOS DIFERIDOS
TOTAL PASIVO
45.105.962.609 43.123.392.891
120.940.518 0
120.940.518 0 3 PATRIMONIO
0 0
0 0 31 PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO
43.699.092.118 43.123.392.891 3105 CAPITAL FISCAL
3109 RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES
11.783.345.000 11.783.345.000 3110 RESULTADO DEL EJERCICIO
0 0
5.664.500 5.664.500 TOTAL PATRIMONIO
9.225.628 412.411.605
0 0
29.266.786.108 29.239.935.434
1.986.831.799 1.986.831.799
40.785.901.429 36.518.651.165
2.427.987.422 2.399.273.467
3.314.072.372 2.879.692.696
207.200.525 207.200.525
11.668.177 11.668.177
-46.099.590.842 -42.321.281.477
1.285.929.974 0
3.027.574.591 0
-1.741.644.617 0
47.962.075.584 46.759.364.460 TOTAL PASIVO + PATRIMONIO

30-06-2023
2.390.309.457
683.429.137
9.170.733
387.321.866
112.425.139
49.319.568
0
6.458.489

118.733.342

1.348.139.847

1.348.139.847

12.082.860

12.082.860

346.657.613

340.571.313
6.086.300

2.390.309.457

45.571.766.128
22.792.177.201
23.943.482.159

-1.163.893.233

45.571.766.128

47.962.075.584

30-06-2022
3.355.344.202
530.905.716
271.166.144
4.874.036
122.125.856
70.249.510
0
0

62.490.171

1.825.962.695

1.825.962.695

106.312.105

106.312.105

892.163.686

886.077.386
6.086.300

3.355.344.202

43.404.020.257
22.729.739.023
22.483.281.816

-1.809.000.582

43.404.020.257

46.759.364.460
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DEUDORAS DE CONTROL
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DIRECTORA

U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
DE 1 A 30 DE JUNIO DE 2023
(Cifras en Pesos)

0 0 9 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS
0 0 91 PASIVOS CONTINGENTES
1.201.498.729 1.201.498.729 93  ACREEDORAS DE CONTROL
-1.201.498.729 -1.201.498.729 99 ACREEDORAS POR CONTRA (DB)
Patricia Firmado digitalmente

,  por Patricia Ayala
Ayala Beltran seitran

PATRICIA ANDREA AYALA BELTRAN
CONTADORA
TP 221229-T
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413.559.977
2.555.662.170
-2.969.222.147

0

413.015.673
2.555.662.170
-2.968.677.844
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(Cifras en Pesos)

INGRESOS SIN CONTRAPRESTACION
INGRESOS FISCALES

IMPUESTOS
CONTRIBUCIONES, TASAS E INGRESOS NO TRIBUTARIOS
DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS (DB)

VENTA DE BIENES

BIENES PRODUCIDOS
BIENES COMERCIALIZADOS
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE SERVICIK(

VENTA DE SERVICIOS

SERVICIOS DE DOCUMENTACION E IDENTIFICACION
OTROS SERVICIOS
DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTA DE BIENES (

TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES
OTRAS TRANSFERENCIAS
OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES

FONDOS RECIBIDOS
OPERACIONES DE ENLACE
OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO

OTROS INGRESOS

FINANCIEROS
AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO

GASTOS
DE ADMINISTRACION Y OPERACION

SUELDOS Y SALARIOS
CONTRIBUCIONES IMPUTADAS
CONTRIBUCIONES EFECTIVAS
APORTES SOBRE LA NOMINA
PRESTACIONES SOCIALES

GASTOS DE PERSONAL DIVERSOS
GENERALES

IMPUESTOS, CONTRIBUCIONES Y TASAS

DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y
PROVISIONES

DEPRECIACION DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO
AMORTIZACION DE ACTIVOS INTANGIBLES
PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS

U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM
ESTADO DE RESULTADOS
DE 1 A 30 DE JUNIO DE 2023

30-06-2023
10.819.141.944
234.222.299
0
234.222.299
0
1.155.478
0
1.155.478
0
269.114.197
0
269.114.197
0
90.011.443
90.011.443
10.224.638.527
9.917.297.186
0
307.341.341
0

0
0

11.714.285.626

9.515.967.493

4.033.088.575
118.332.223
1.103.692.136
195.533.300
1.181.770.922
0
2.780.724.337
102.826.000

2.124.812.955

2.001.337.956

123.116.958
358.042

30-06-2022

12.397.459.558

o

834.900

0
834.900
0

197.578.777

107.784.507
89.794.270
0

0

0

12.199.045.881

11.951.431.587
0
247.614.294

0

0
0

13.962.968.127

12.117.555.719

3.924.079.084
116.470.408
1.156.309.878
206.315.300
1.511.481.253
0
5.117.581.796
85.318.000

1.822.687.302

1.714.300.893

108.386.409
0
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U.A.E INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA - INM

ESTADO DE RESULTADOS
DE 1 A 30 DE JUNIO DE 2023
(Cifras en Pesos)

30-06-2023 30-06-2022

54 TRANSFERENCIAS 0 0
5413  SISTEMA GENERAL DE REGALIAS 0 0
5423 OTRAS TRANSFERENCIAS 0 0
57 OPERACIONES INTERINSTITUCIONALES 73.505.177 22.725.106
5705 FONDOS ENTREGADOS 0 0
5720 OPERACIONES DE ENLACE 73.505.177 22.725.106
5722 OPERACIONES SIN FLUJO DE EFECTIVO 0 0
58 OTROS GASTOS 1 0
5802 COMISIONES 0 0
5803 AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO 0 0
5804  FINANCIEROS 1 0
5893 DEVOLUCIONES Y DESCUENTOS INGRESOS FISCALES 0 0

EXCEDENTE (DEFICIT) OPERACIONAL -895.143.682 -1.565.508.569
48 OTROS INGRESOS 54.728.014 0
4808 INGRESOS DIVERSOS 54.728.014 0
4830 REVERSION DEL DETERIORO DEL VALOR 0 0
58 OTROS GASTOS 323.477.564 243.492.013
5890 GASTOS DIVERSOS 323.477.564 243.492.013
EXCEDENTE O DEFICIT NO OPERACIONAL -268.749.550 -243.492.013

EXCEDENTE O DEFICIT DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO
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